請 願 第 １ 号

2 0 2 1年 ６ 月 ７ 日

伊丹市議会議長

 加 藤 光 博 様

                              請 願 者

                    住 所 伊丹市

                    氏 名

紹 介 議 員 フォーラム伊丹 保田 憲司

紹 介 議 員 日本共産党伊丹市議会議員団 上原 秀樹

紹 介 議 員 小西 彦治

気候変動対策を求める請願

【請願趣旨】

 今や気候変動と呼ばれる地球温暖化は、深刻な事態に発展しています。2016年に採択され

たパリ協定では産業革命以前より地球の平均気温の温度上昇を1.5度未満に抑えなくては人

類が安全に暮らせる地球ではなくなると警告しています。すでに1.2度上昇しており、私たち

に残された時間はあまりありません。気候変動を止めるためには脱炭素化が重要であり、自

治体レベルでの取り組みが何よりも重要です。そこで、伊丹市としてゼロカーボンシティ宣

言を掲げ、脱炭素化に向けた取り組みの強化、市民への啓蒙、国を後押しする一助になって

いただきたく存じます。気候変動対策や環境問題対策は、自治体として今後避けて通ること

はできません。先進的に取り組むことは街のブランド力の向上や、地域活性化に繋がると考

えます。

下記のとおり、請願申し上げます。

【請願事項】

１．気候変動により、台風、洪水、熱波、感染症などの災害が増加することを防ぐため、「

ゼロカーボンシティ宣言」を発表し、「伊丹市環境基本計画」および「地球温暖化対策

実行計画」の中で、「2050年までに温室効果ガスの排出を実質ゼロとする」ことを市の

目標とすることを明確に掲げ、これを実行すること

２．「伊丹市環境基本計画」および「地球温暖化対策実行計画」の中で、「2030年までに温

室効果ガスの排出を2013年度比46％削減とする」ことを市の目標とすることを明確に掲

げ、これを実行すること